108  diário oficial Nº 36.287 Sexta-feira, 04 DE JULHO DE 2025

..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº75 SF/DF DE 03 DE JULHO DE 2022
Conceder suprimento de fundos ao SGT QBM HERIVANIA GONCALVES
PEREIRA, CPF: 690.559.042-87, MF: 4350106, no valor de R$ 5.000,00
(CINCO MIL REAIS), para serviços de Material de Consumo que correrá
a conta do Estado com a seguinte classificação. Funcional Programática:
06.122.1297.8338. Elemento de despesa: 339030. Fonte do Recurso:
01500000001. Prazo: 60 dias para aplicação, a contar da data da Ordem
Bancária e 15 dias para prestação de contas, após o prazo da aplicação.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1216988

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº292/DIÁRIAS/DF 03 DE JULHO DE 2025
Conceder ao militar: SGT BM HEDEM FRANK GOMES DO CARMO, MF:
5602114, 01 (UMA) diária de alimentação, perfazendo um valor total de R$
146,87 (CENTO E QUARENTA E SEIS REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS),
para seguir em viagem de Tucuruí - PA para Castanhal - PA, no dia 15 de
Maio de 2025, a serviço do 8°GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1217210
EXTRATO DE PORTARIA Nº291/DIÁRIAS/DF 03 DE JULHO DE 2025
Conceder aos militares: TCEL BM AUGUSTO CESAR DE OLIVEIRA SILVA,
MF: 57190113 e SGT BM ADRIANO DE OLIVEIRA ALVES, MF: 57217737,
03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DOIS) diárias de pousada para
cada, perfazendo um valor total de R$ 1.557,95 (UM MIL E QUINHENTOS
E CINQUENTA E SETE REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS), para
seguirem em viagem de Breves - PA para Melgaço - PA, no período de 07
a 09 de abril de 2025, a serviço do 11°GBM do CBMPA. Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1217090

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
COMUNICA QUE REALIZARÁ DISPENSA ELETRÔNICA PARA CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE SOFTWARE WEB
DE ATENDIMENTO ONLINE , CONFORME AS CONDIÇÕES, QUANTIDADES
E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, QUE PODE
SER ACESSADO POR MEIO DO SITE WWW.COMPRASPARA.PA.GOV.
BR. A SESSÃO PÚBLICA OCORRERÁ NO DIA 10/07/2025 ÀS 09H30MIN,
(HORÁRIO DE BRASÍLIA), NA PLATAFORMA DO SITE: HTTPS://COTACAO.
BANPARA.B.BR/DEFAULT.ASPX.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA
CIVIL

Protocolo: 1217089
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (CBMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO DE

FORMAÇÃO DE OFICIAIS (CFO)
EDITAL Nº 42 – CBMPA – CFO/BM, DE 3 DE JULHO DE 2025

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ (CBMPA) e a SECRETARIA DE
ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso de suas
atribuições e em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do
Processo nº 0890859-95.2024.8.14.0301, em trâmite na 3ª Vara do Jui-
zado Especial Cível da Fazenda Pública, TORNAM PÚBLICO o RESULTADO
FINAL do candidato sub judice DANILSON SIMEAO FURTADO, inscrição
nº 10006047, na AVALIAÇÃO DE SAÚDE, bem como a sua CONVOCA-
ÇÃO para o TESTE DE AVALIAÇÃO FÍSICA, conforme a seguir especi-
ficado.
1 DO RESULTADO FINAL NA AVALIAÇÃO DE SAÚDE
1.1 Resultado final de candidato sub judice considerado apto na avalia-
ção de saúde, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candi-
dato.
10006047, DANILSON SIMEAO FURTADO
2 DO TESTE DE AVALIAÇÃO FÍSICA
2.1 Para o teste de avaliação física, a ser realizado nos dias 10 e 11 de
julho de 2025, o candidato sub judice convocado por meio deste edital
deverá observar todas as instruções contidas no item 12 do Edital nº 1 –
CFO/CBMPA/2023, de 24 de outubro de 2023; no item 3 do Edital nº 20

– CFO/CBMPA/2023, de 25 de julho de 2024; e neste edital.
2.2 O candidato sub judice de que trata este edital receberá, por e-mail
e(ou) aplicativo de mensagens, as informações referentes ao horário e
ao local de realização do teste de avaliação física. O candidato sub judice
somente poderá realizar o teste de avaliação física no horário e no local
informados por meio dos canais de comunicação citados neste subitem.
CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (CBMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO DE
FORMAÇÃO DE PRAÇAS (CFP)

EDITAL Nº 77 – CBMPA – CFP/BM, DE 3 DE JULHO DE 2025
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ (CBMPA) e a SECRETARIA
DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso de
suas atribuições e em cumprimento à sentença proferida nos autos do Pro-
cesso nº 0881494-17.2024.8.14.0301, em trâmite na 3ª Vara do Juizado
Especial da Fazenda Pública de Belém, TORNAM PÚBLICO que não houve
candidato considerado apto da convocação realizada por meio do Edital nº
70 – CBMPA – CFP/BM, de 7 de maio de 2025.
CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará
HANA GHASSAN TUMA
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (CBMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO DE
FORMAÇÃO DE PRAÇAS (CFP)

EDITAL Nº 76 CBMPA – CFP/BM, DE 3 DE JULHO DE 2025
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ (CBMPA) e a SECRETARIA DE
ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso de suas
atribuições e em cumprimento à sentença proferida nos autos do Processo
nº 0861701-92.2024.8.14.0301, em trâmite na 3ª Vara do Juizado Espe-
cial da Fazenda Pública de Belém /PA, TORNAM PÚBLICO que não houve
candidato considerado apto da convocação realizada por meio do Edital nº
58 – CBMPA – CFP/BM, de 6 de março de 2025.
CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará
HANA GHASSAN TUMA
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1217517

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 034/2025-PAD/DIVERSOS/DG/PC-PA.
Belém-PA, 26 de junho de 2025.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia
Civil) etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício nº 004/2025-CPAD/CG/PC-PA,
de 23/06/2025, por meio do qual solicita REDESIGNAÇÃO da Comissão
Processante para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº
022/2024-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 18/12/2024, publicado no
DOE 36.073, de 19/12/2024, tendo em vista a necessidade de realizar
diligências necessárias à instrução do processo, em relação ao Escrivão C.
A. B. – matrícula nº 5966675;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores LENA JANNE
BOTELHO DE ALMEIDA, LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA – Delegados
de Polícia Civil, e JOSÉ GUILHERME DA SILVA NASCOMENTO JÚNIOR –
Escrivão de Polícia Civil, respectivamente Presidente e Membros, a fim
de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar nº 022/2024-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/
PC-PA, de 18/12/2024, publicado no DOE 36.073, de 19/12/2024, conforme
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, até o
término dos trabalhos;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providências
de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

https://cotacao.banpara.b.br/default.aspx
https://cotacao.banpara.b.br/default.aspx